https://brill.com/view/title/54432
https://brill.com/view/title/54432

181Filozofska, politička i teorijska razmatranja u hronici Osam rajeva

naslov mavlana, i pripadali su tradiciji nurbahšijskog reda.2 I njegov
otac, Husamuddin Ali (Ḥusām al–Dīn ʻAlī Bidlīsī) (u. 909/1504) bio je
derviš nurbahšijskog reda, pa je krenuo iz Bidlisa u Suliqan da bude u
blizini tadašnjeg nurbahšijskog šejha Muhammeda (Sayyid Muḥammad
Nūrbah̬š).

je sohbetima i halkama učestvovao, najpoznatiji su
bili Džami (Mullā Ğāmī), Davvani (Ğalal al–Dīn Dawwānī), kadija Isa
Savedži (‘Īsa Sāvaǧī) i Gulšeni (Muhyī–ye Golšanī), vrlo uticajni u na-
učnom i političkom miljeu Akkujunlu sultanata.10

Neizvjesna i uznemirujuća politička situacija u Tabrizu 907/1501. go-
dine, nakon dolaska na vlast šaha Ismaila Safavija (u. 1524), doprinijela
je Idrisovoj odluci da se preseli iz Irana. Idrisova migracija u osmanske
zemlje je bila očekivana jer je tadašnja kulturno–politička situacija, kao
i mogućnost pokroviteljstva na dvoru sultana Bajezida II,

To je bila njegova prilika da kroz pisanje dinastijske povijesti
pokaže svoje obrazovanje i umijeće retoričkih i književnih tehnika, de-
monstrirajući i poznavanje egzaktnih nauka. Sljedećih trideset mjeseci,
od 909/1503–911/1506. godine, on je svu svoju energiju posvetio pisa-
nju dinastijske povijesti magnum opusa Hašt bihišt (Osam rajeva), od
uspostavljanja države krajem trinaestog stoljeća do njegovog vremena.
Odlaskom iz Tabriza, njegova djela koja je napisao i predočio između
908/1502. i 917/1511. predstavljaju političke koncepte koji su bili rela-
tivno novi za osmanske čitatelje jer su artikulirali ključne aspekte ideo-
logije vladavine.

Usljed životnih okolnosti koje su mu nalagale mobilnost, kao uče-
njak boravio je lično ili profesionalno na dvoru Akkujunlu između
872/1467–907/1501. godine, a poslije emigracije na osmanskom dvoru
od 908/1502. do smrti 926/1520. Na putu za hadž i Hidžaz nekoliko
mjeseci bio je na dvoru Mameluka kao gost sultana Gavrija (Qānṣūh al–
Ġawrī) 917/1511. godine.

9 Chad Lingwood, Politics, Poetry, and Sufism in Medieval Iran, Brill, Leiden, 2014,
112-113.

10 V. Genç, Acem’den Rum’a, 49-50.
11 Houari Touati, Islam and Travel in the Middle Ages, University of Chicago Press,

Chicago, 2010.
12 V.

Njegova voluminozna dinastijska hronika na perzijskom jeziku, koja
je dočekana hvalospjevima i pokojom kritikom, predstavljena je sulta-
nu Bajezidu II 911/1506. godine. Sultan mu je, pored godišnjeg priho-
da, dodijelio kao zeamet selo Dupnicu, jugozapadno od Sofije, u oblasti
Ćustendil.13 Ubrzo je slijedilo Bidlisijevo razočaranje, jer se suočio s
problemima na dvoru nakon objavljivanja Hašt bihišta.

Napustio je Istanbul brodom u jesen 1511. godine, namjeravajući da
obavi hadž. Na putu za Hidžaz boravio je u Kairu nekoliko mjeseci kao

13 V. Genç, Rethinking Idris-i Bidlisi, 433; C. A. Markiewicz, The Crisis of Rule in
Late Medieval Islam; A Study of Idrīs Bidlīsī (861-926/1457-1520) and Kingship at
the Turn of the Sixteenth Century, The University of Chicago, Chicago, 2015, 153.

14 V. Genç, Acem’den Rum’a, 185-186, 197.
15 V. Genç, Acem’den Rum’a, 256.
16 C. Markiewicz, The Crisis of Rule in Late Medieval Islam, 136; V. Genç, Acem’den

Rum’a, 256.

Revoltiran odnosima na dvoru
i odnosom sultana Bajezida II napisao je revidiranu verziju Hašt bihi-
šta s Hatimom (epilog), u kojima je opisao svoje razočarenje i iskustva
na dvoru. (HDA 673b) U međuvremenu, nakon duge dinastijske borbe
Bajezid II je 1512. godine morao predati prijestolje svom sinu Selimu I
(vladao 918–926/1512–1520), i to u vrijeme kada je Bidlisi planirao po-
vratak u Iran. (HDA 676b) Stigao mu je službeni poziv sutlana Selima
I da se vrati u prijestonicu. Preko Damaska stigao je u Konju, susreo
se s Nahdživanijem (Bābā Ni‘mat Allah Nah̬ǧivānī), sljedbenikom Ibn
Arebija i prijateljem njegovog oca.

Na samom
kraju karijere i života, zbog praktičnog iskustva i diplomatskih vještina
sultan Selim I imenovao ga je za svog savjetnika tokom osvajanja za-
padnog Irana. Promovirao ga je kao emisara i pregovarača s plemenima
Kurdistana radi priključenja ovih zemalja pod osmansku upravu, ali i
kao savjetnika tokom osvajanja Sirije i Egipta 920/1514–923/1517. go-
dine. Iako je svoje obaveze na istoku obavio uspješno i s najvećom po-
svećenošću, njegove pismene pritužbe na korupciju sultanovih ljudi u
novoosvojenim zemljama Sirije i Egipta, koje je iznio u nazočnosti vezi-
ra i kazaskera, značile su njegovu ‘političku smrt’ zbog njegove principi-
jelnosti.

da je 909/1503. godine sultan podijelio 8,6 miliona akči (haštād o šeš
bār yeksad hazār aqče ‘us̱mānī) kao darove (inʻāmāt) uglednim namje-
snicima i učenjacima Carstva (HDA 541b).52 Za svog patrona iskoristio
je sva raspoloživa sredstva da vladarsku sliku sultana ispolira i odgova-
rajućim opisima izuzetno raskošnih sultanskih ceremonija koja mu re-
prezentuju dostojanstvo, plemenitost i velikodušnost. Među opisanim
blještavim sultanskim ceremonijama je ona povodom cirkumcizije u
martu 911/1505–06. sultanovih unuka u Amasji (HDA 627b–632a)53 te
lova u sultanskom lovištu Uzunova. (HDA 568a–b)54

Bidlisi je odgovorio na postavljeni zadatak svim naporima kako bi
pronio trajno sjećanje (ẕikr–i ğamīl) na osmanske sultane u svim musli-
manskim zemljama i šire, no bio je razočaran na kraju priče. Sultanu je
uputio dva pisma u kojima je iznio svoje nezadovoljstvo i žalbe u vezi s
neispunjenim očekivanjima.55 Zbog ljubomore sultanovih sluga obeća-
na mu nagrada i zasluženo mjesto nisu dodijeljeni (iḥsān va mukāramat
az mālī va ğā’ī).56 U zadnjim godinama Bajezidove vladavine, izgubiv-
ši veze na dvoru, to postaje izvor njegove frustracije i radi kao osrednji
profesor u istanbulskoj medresi.57

U prvoj predstavljenoj verziji Hašt bihišta (911/1506) Bajezid je
predstavljen kao ideal vladara, dok je u revidiranoj verziji (917/1511),
s ustoličenjem Selima I na prijestolju, ta ista slika preoblikovana za no-
voustoličenog sultana.

U revidiranoj verziji opisao je Bajezida u njegovoj posljednjoj godini
vladavine kao staloženog suverena, više pacifističke prirode, upoređuju-
ći ga s Bistamijem, kojem je nedostajao ratnički žar:

Šah Ismail (u. 930/1524)71 je s Bidlisijem imao specifične relacije.
Prema navodima hroničara Šerefuddina Bidlisija,72 Idris Bidlisi je 1501.
godine tvrdio da su njegovi odnosi s mesijanskim novoustoličenim vla-
darom Irana, šahom Ismailom, bliski usljed povezanosti njegove po-
rodice s Džunejdom, Ismailovim djedom.

Ovaj gubitak kod njega je izazvao tešku depresiju od koje je
umro 1524. godine. “Ismāʻīl I”. Encyclopedia Britannica, < https://www.britanni�-
ca.com/biography/Ismail-I-shah-of-Iran> ( Pristupljeno: 7. aprila 2025).

72 Šaraf al-Dīn Khan Bedlīsī b. Šams al-Dīn b. Šaraf Beg (949–1012/1543–1603-
04?), poglavica kurdskog plemena Rūzagī iz grada Bidlisa, sa zapadne obale jezera
Van, i autor Šaraf-name, historije Kurda na perzijskom koja uključuje kratku
autobiografsku skicu. Erika Glassen, “Šaraf al-Dīn Khan Bedlīsī”, EIr, vol. IV,
76-77.

73 Ch. Markiewicz, The Crisis of Kingship, 27.